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Academia Sorana efter gamme It stik

¡ S O n a N r ø B I A D E T
AUGUST-SEPTEMBER 1968 53. ÅRGANG NUMMER 7-8

En overskæringsaften
N år de to aftenexprestog havde passe
ret, og indsam lingen af de på skinnerne 
fladkørte  phønixknapper v a r  tilende
bragt, s ta rtede m archen og sangen. -  
Den første sang v a r  den af Poul Loren
zen i Sor.-Bl. nr. 7, 1967, s. 94 citerede:

M enelaoses Helene, Helene, Helene, 
v a r  in te  på det rene 
m ed æ gteskabets lov.

H un stejlede til Ilium , Ilium , Ilium, 
for tøsen hun  var in te dum, 
hun  ville ud på sjov.

M enelaos han  blev rasende, rasende,
rasende,

han  m ed sin h æ r kom brasende, 
a t hen te tøsen hjem.

H an tøsen hjem ad tævede, tævede,
tævede,

hun  hele vejen  flævede, 
hun  ville in te  hjem .

M oralen den er tydelig, tydelig, tydelig, 
n å r  tøsen hun  er nydelig, 
skal fa tte r  passe på.

K ort før den lille overskæring  
istem m es:

M alle Brok er død i krigen 
M eriton, m eriton, m eritæne,
M alle Brok er død i krigen 
og lag t i sorten  muld.

H an blev til graven båren  
M eriton, m eriton, m eritæne, 
han  blev til graven båren  
af fire  hæ dersm æ nd.

Den ene b a r  hans harnisk,
M eriton, m eriton, m eritæne, 
den ene b a r  hans harnisk , 
den anden b ar hans sværd.

Den tred je  b ar hans sk jorte 
M eriton, m eriton, m eritæne, 
den tred je  b a r  hans skjorte, 
den fjerde  ingenting.
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Men da de kom til graven, 
M eriton, m eriton, m eritæ ne, 
m en da de kom til graven, 
så v ar der in te t hul.

Og p ræ sten  han  holdt talen, 
M eriton, m eriton, m eritæ ne, 
og p ræ sten  han  holdt talen, 
han  sagde ingen ting.

Så åd de ham  til frokost,
M eriton, m eriton, m eritæ ne, 
så åd de ham  til frokost 
og verf’ ham  op igen.

Så åd de ham  til m iddag,
M eriton, m eriton, m eritæ ne, 
så åd de ham  til m iddag 
og verf’ ham  op igen.

Så åd de ham  til femmad,
M eriton, m eriton, m eritæ ne, 
så åd de ham  til fem m ad 
og verf’ ham  op igen.

Da hans kone fik  det a t vide, 
M eriton, m eriton, m eritæ ne, 
da hans kone fik  det a t vide, 
fa ld t hun  besvim et om.

Så fik  hun  H offm ansdråber, 
M eriton, m eriton, m eritæ ne, 
så fik  hun  H offm ansdråber 
og kom sig så igen.

L id t før broen synges:

Napoleon v a r  en tapper kriger, 
som Du og jeg og alle ved, 
m en ved Du også, hvad m an siger 
var grunden  til hans tapperhed? 
H an m ed sit hele kom pagni 
d rak  sig e t glas K ram bam boli 
K ram bim b amb amboli 
K ram bam boli.

Skal Du engang til en eksam en 
og m angler det fornødne mod, 
og fryg te r for en  slig tentam en 
og skræ kken  farer i D it blod, 
da vil jeg væ dde een mod ti, 
dig h jæ lpe kan  K ram bam boli 
K ram bim bam bam boli 
Kram bam boli.

Vil Du hos dam er gøre lykke, 
det kan  gå galt, det kan  gå godt.
Det e r  sågu et fa rlig t stykke, 
m en vil du det, så hø r nu  blot:
Da m å Du slukke sorgen i 
tolv, tre tten  glas K ram bam boli 
K ram bim bam bam boli 
Kram bam boli.

L id t før det gule hus synges:

D er er syv stive mile
fra  Rom til F rederiksstad , stad, stad,

filium  stad,
did ag ter jeg a t ile.
F ilium  bum  bum  filia ja  ja,
did ag ter jeg a t ile
a t få lid t aftensm ad, mad, mad,

filium  mad.

G eneraler og m ajorer
de h a r  det røde guld, guld, guld,

filium  guld.
N år de folk sig vil more.
F ilium  bum  bum , filia ja  ja,
n å r  de folk sig vil more,
så h a r  de lom m en fuld, fuld, fuld,

filium  fuld.

K orporaler og sergeanter 
de haver ej sto r m agt, m agt, magt,

filium  m agt,
tre  fire  om en daler,
F ilium  bum  bum, filia ja  ja,
tre  fire  om en daler
er alt, hvad  de ska’ sagt, sagt, sagt,

filium  sagt.
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Soldaten han  behøver
sle t ej det røde guld, guld, guld,

filium  guld,
soldaten han  behøver slet ej det røde

guld.
N år b lo t e t kys han  røver,
F ilium  bum  bum, filia ja  ja,
n å r  b lo t e t kys han  røver,
så h a r  han  sk ru tten  fuld, fuld, fuld,

filium  fuld.

Ved stenen synges:

Herligt, en  som m ernat 
drage til elverkrat, 
hv ile  ved kilden den svale!
Luna sit sølverbånd 
snor om Endymion, 
spejder i busk  og i dale.
Og kilden den gi’r  sodavand, sodavand,

sodavand,
og kilden den gi’r  sodavand, 
sodavand :/: m ed sp rø jt :/:

M øder en nym fe Dig, 
lad  hende skø tte sig!
Jæ ger! o, lad  hende fare!
Husk, a t A ktæ on fik  
s tra f  fo r e t d ristig t blik!
Jæ ger! o, tag Dig i vare!
Og kilden den gi’r  sodavand, sodavand,

sodavand,

L id t før Navnebøgen synges:

I alle de riger og lande 
hvorhen jeg i verden fo’r, 
jeg fæ gted m ed åben pande, 
fo r hvad  jeg for alvor tror.

En ø m  v a r m it hjæ lm em æ rke, 
på b ryn jen  stod korsets tegn, 
på skjold b a r  jeg løverne stæ rke 
i h je rternes m ilde hegn.

N år m æ nd jeg kasted  m in handske, 
opslog jeg m in ridderhjæ lm , 
de så jeg  v a r  H olger D anske 
og ingen form um m et skælm.

Vil dansken i verden fægte, 
m en dølger åsyn og navn, 
jeg ved, hans ånd e r  ej ægte, 
jeg tager ham  ej i favn.

L id t før broen synges:

:/: F ire  M ark for e t p a r  såler,
o tte  m ark  for overlæ r, læ r, læ r :/:
nej, nej, nej, nej, nej, nej, nej,
støvlerne dem  få r  Du ej,
nej, nej, nej, nej, nej, nej, nej, nej, nej,

nej,
støvlerne dem få r  Du ej.

:/: G rønæ rter, g rønæ rter, grønæ rter,
g rønæ rter og lam m esteg :/: 

nej, nej, nej, nej, nej, nej, nej, 
lam m esteg det få r Du ej, 
nej, nej, nej, nej, nej, nej, nej, nej, nej,

nej,
lam m esteg det få r Du ej.

L id t før lunden synges:

K ung K arl den unga h jä lte  
han stod i rök  och dam.
H an  drog sitt svård  från  bälte  
och b rö t i striden  fram .
H ur svenska s tå le t biter,

og kilden den gi’r  sodavand, 
sodavand :/: m ed sp rø jt :/:

Gå på den sikre vej, 
svæ rm  og forvild  Dig ej.
Jæ ger! i agt Du Dig tage!
M en h a r  du ta b t vo rt spor, 
ly t til  v o rt jæ gerkor, 
d e t skal Dig kalde tilbage.
Og kilden den gi’r  sodavand, sodavand,

sodavand,
og kilden den gi’r  sodavand, 
sodavand :/: m ed sp rø jt :/:
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kom  lå t oss p röva på!
■J: U r vågen, m oskoviter! :/:
:/: frisk t mod, I gossar b lå  :/:

Och en m ot tio stålides 
af re ta d  vasason, 
d å r  flydde, hvad  ej fålldes, 
det v a r  hans lårospån.
T re konungar tillhopa 
ej skrevo p ilten  bud;
:/: lugn stod han  m ot Europa :/:
:/: en  skägglös dundergud :/:

L id t e fter lunden synges:

J a  v i elsker de tte  landet, 
som d et stiger frem ; 
furet, vejrb id t over vandet 
m ed de tusind hjem.
Elsker, elsker det og tæ nker 
på vor fa r  og m or; 
og den saganat, som sæ nker 
drøm m e på vor jord, 
og den saganat, som sæ nker, 
sæ nker drøm m e på vor jord.

J a  v i elsker dette  landet, 
som det stiger frem.
F ure t, ve jrb id t over vandet 
m ed de tusind  hjem ; 
og som fæ dres kam p h a r  hæ vet 
de t af nød til  sejr.
Også vi, n å r  det b li’r  k ræ vet, 
fo r dets fred  s lå r le jr, 
også vi, n å r  de t b li’r  kræ vet, 
for dets fred  s lå r le jr,

E fter om drejningen synges:

D er er e t yndigt land, 3 vers.

I  Filosofgangen skal a lt rygetøj sluk 
kes, d e r holdes m andtal, re su lta te t v ar 
gerne: »med e t ru n d t ta l 287« (eller lig
nende), og m archen fo rtsæ tte r med a f

syngelse af »Den gang jeg drog af sted«, 
to eller tre  vers ind til m an n å r  museet, 
og h e r  istem m es -  efte r a t alle huerne 
e r  taget af:

Kong K ristian  stod ved højen  m ast -  
3 e ller 4 vers.

P å trappen  slu ttes med:

K ongernes Konge.
R. E. B rincker

Soranerfrokosten
Torsdag den 1. august.
D et v a r  vel ferietiden og det hø jst v id
underlige solskinsvejr, d e r bevirkede, a t 
vi kun  m ødte 17 til frokosten 1/8; spæ n
dende fra  1901 (Bjørning) til  1957 (Car
sten  M ikkelsen). Form anden proponere- 
de d e t obligate leve for skolen, m an rå b 
te  h u rra  og sang, og endelig tog sig dybe 
drag  af glasset t i l  Hebo’s efterspil.

T rak tem entet v a r  engelsk bøf; og d er 
v ar alm indelig enighed om, a t væ rten  
også læ ser b ladet og havde taget sig 
k ritikken  ad  notam .

D er kom  e t  v ig tig t spørgsm ål frem  i 
ta lerne: »om vi havde v æ re t glade for 
skolen, m ens v i gik der«. K ann R asm us
sen, d er gav bolden op, m ente, a t det 
havde han  væ ret, m en ville n u  alligevel 
se efte r i sine breve fra  gym nasietiden. 
M ikkelsen kunne bevise, ud fra  en a r ti
kel i  SKYLS, a t han  også havde v æ re t 
positiv; m ens Saxtorph  (1940) vedgik at 
have v æ re t i s tæ rk  opposition til  flere 
læ re re  og forhold (det varede hele to  år 
ind i studietiden). Er ting  (1917) sum m e
rede op i, a t d e t nok afhang af, hv o rn år 
m an gik ud: studenten  på 18/19 å r  hav 
de stø rre  risiko for a t  kom m e i opposi
tion end rea listen  på 16.

Rose (1909), som nu  i 52 å r  h a r  boet i 
New York, fastslog, a t  de t e r  besvæ r
lig t a t h av e  to  elskerinder, D anm ark  og 
U.S.A. eller v a r  det Sorø e lle r  M anhat
tan? En h jertelig  ta k  til ånden og sam -
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m enholdet i  Soransk Sam fund -  i hv il
ken  anledning han  ville give en  snaps; 
siden råb te  vi h u r ra  fo r ham  -  og n avn 
lig til Soranerbladet. Form anden havde 
allerede in form eret os om, a t S chjæ rff 
ikke k an  fo rtsæ tte  re t m eget længere, 
og nu  efterlyste Rose en indsa ts fra  
S am fundet og B ladet for a t ak tivere 
m ellem -årgangene. K ann Rasm ussen og 
Saxtorph  påstod, a t det gjorde m an da 
også; og Grüner (1909) frem hæ vede Sam 
fundet som e t sted, hvor de æ ld re  og 
yngre læ rte  h inanden  a t kende og a t re 
spektere hinanden.

Den anden  am erikaner ved denne fro 
kost, Mikkelsen, fortalte , a t han  jagtede 
adresser til Soraner-b iografierne -  er 
d e r nogle læ sere som få r ond sam vittig
hed? -  og a t det v a r  end t i en S oraner
m iddag i San Francisco i anledning af 
skolens fødselsdag. H eri deltog A xe l 
M üller (1930), Johs. Poort (1934), Niels 
E rik W eis (1934) og K arl Frederiksen  
(1946) alle m ed dam er. P å  vejen  h jem  
v a r de blevet udsa t for e t hold-up, m en 
m an vil alligevel se a t  gøre sam m en
kom sten til  tradition .

Krog-M eyer  (1909) om talte  Rose som 
en af de soranere, d e r  k as te r glans over 
D anm ark; endvidere fo rta lte  han  om 
skolens idræ tsanlæ g, der v a r  blevet sa
bo te re t -  nogle knæ gte havde tilstoppet 
d ræ ningen  -  og om p lanerne om a t  lave 
»lystbådehavn«, hvor kom m unens sø- 
badeansta lt tid ligere lå, »jo d e r e r  stadig 
gang i  gam le Sorø«.

Saxtorph  m indedes tøm m erhandler 
Carl Buch, og inv iterede en kom m ende 
Soranerfrokost til  om visning på T øjhus
m useet. K in d t (1910) efterlyste  e t legat 
fo r de æ ldre, hv ilke t form anden besva
rede m ed a t  »foreslå« e t rødvinslegat.

Sølvsmed K. Holst Andersen (s’54)
afholder i tiden fra 5. til og med 18. 
oktober en udstilling af kobberarbejder 
i vert-de-gris i Erling Haghfelt galleri, 
Bredgade 67-69, i København.

Naohspiel’e t v a r  godt besøgt og varede 
til lid t over 15.

Sx.

Soraner-biografier
1901-1960
H vorledes går det egentlig m ed Soraner- 
B iografierne? -  H vornår udkom m er de? 
-  B esvarelsen af disse spørgsm ål afhæ n
ger desvæ rre ikke af redak tø rerne ale
ne, m en væ sentligst af de endnu  a lt for 
m ange soranere, d e r  ikke h a r  reageret 
på redak tø rernes m ange anm odninger 
om a t besvare de udsendte skem aer. Med 
den langsomhed, de sidste ca. 10% af 
besvarelserne indløber, tø r vi ikke regne 
m ed a t væ rket kan  begynde a t udkom 
m e før engang i slutningen a f  1969.

R edaktørerne e r  lid t skuffede over, a t 
det går så langsom t og lid t kede af a lt 
det ek s tra  arbe jde  og de m ange ekstra  
udgifter (afholdes for en stor del af re 
dak tø rerne selv), der e r  fo rbundet med 
a t ry k k e  igen og igen for oplysninger fra  
den sidste ende. Vi kan  m åske forstå, at 
soranere, d er ikke h a r  h aft forbindelse 
m ed skolen og kam m eraterne i  m ange 
å r  kan  v æ re  lid t uvillige, m en d e r  er 
desvæ rre også flere m edlem m er af So
ransk  Sam fund, der ikke endnu  h a r  re a 
geret, og det e r  m ere vanskelig t a t  fo r
stå. V æ r nu  venlige, I, d e r  læ ser dette, 
a t sende os skem aet omgående, hvis I 
skylder os e t  sådant.

E fter disse lid t sure bem æ rkninger e r  
vi glade fo r a t  kunne m eddele, a t  over 
1.200 gam le soranere h a r  bestilt væ rket; 
ca. 500 hele væ rket og resten  en  eller 
flere dele; d e t b es tå r jo  af 6 dele, e t for 
h vert årti. Flere, der fø rst havde bestilt 
den del, d e r om fatter det årti, de selv 
hører til, h a r  senere æ ndret bestillingen 
til  hele væ rk et e fte r  a t de t er beslu tte t 
a t indlede v æ rk et m ed biografier for de 
læ rere, der h a r  v irk e t på skolen i tiden 
ca. 1890 ti l  1960. Hvis and re  ønsker a t
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gøre de t samme, kan  det stadig nås ved 
skriftlig  henvendelse til undertegnede.

L æ rerb iografiem e e r  allerede skrevet 
af lek to r M arcus Pedersen.

Enkelte gam le soranere h a r  v i sle t ikke 
kunnet finde. F or å r tie t 1921-30 d re je r 
det sig om følgende:
R 1924 Svend C hristian  H olbek Colding 

født 15/4 1907 i Sorø.
S 1926 G unnar Grønbech A nker Larsen 

født 10/5 1907 i Holbæk.
R 1926 Boris H arald  V aldem ar Berg født 

18/6 1909 i  København.
1926 Svend Olav Sørensen født 20/9 

1910 i S tubberup, Lolland, udgik 
af 2. M.

1929 D aniel Jacob M ikkelsen født 29/11 
i Vaag, Fæ røerne, tog m ellem 
skoleeksamen.

R 1930 Osvald K ristensen (eller C hri
stensen) født 6/10 1914 i Bække.

K an nogen give oplysninger om disse?
A. K ann  Rasm ussen

Falkoner Allé 7, 2000 K øbenhavn F.
Telf. : FA san 1191

Verdslig magtkamp — 
eller kulturrevolution?
»M agisterbladet« h a r  under denne over
sk rift b rag t følgende anm eldelse af »Re
form ationens indførelse i Danm ark« 
(M unksgaards Søndagsuniversitetsserie, 
1968) skrevet af K ai H ørby (s. 1954):

Den nye generation af h istorikere, som 
i d e  senere å r  e r  vokset frem  i D anm ark 
e r  begyndt a t gøre sig gældende også 
uden fo r faghistorikem es kreds. Gode 
populæ re frem stillinger a f  dansk og 
udenlandsk h istorie sk revet af folk fra  
denne nye generation v inder frem  på 
bogm arkedet. K ai H ørbys lille  bog om 
reform ationens indførelse i D anm ark er 
e t sm ukt eksem pel på hvorledes klassi
ske h istoriske problem stillinger kan  be
handles på en  le t  tilgæ ngelig  måde.

H ørby h a r  sa t sig fo r a t besvare 
spørgsm ålet: H vad ved v i ¡om reform a
tionens indførelse i D anm ark  og hvorfra

ved vi det? Hørby fo rk la rer på udm æ r
ket m åde hvorledes reform ationen ikke 
ensidigt kan  betrag tes som e t religions
historisk  begivenhedsforløb, m en m å ses 
som strøm ninger, d er ikke kan  udskilles, 
vu rderes og fo rstås uden i sam m enhæ ng 
m ed andre  a f  tidens problem stillinger 
som f. eks. forholdet m ellem  rigsråd  og 
kongem agt, den udenrigspolitiske situa
tion  og de and re  stæ nders forhold til 
adelen.

H ørby behandler stoffet på en  frisk  og 
u trad itionel måde. Ikke noget m ed tø rre  
gennem ført kronologiske frem stillinger. 
Vi springer ind  i  m edias res: 12/8 1536, 
b ispernes fængsling. I flashbacks føres 
m an tilbage til tiden  fø r grevefejdernes 
tid, og de forskellige perspektiver i re 
form ationskam pen og m agtkam pen m el
lem  kongem agt og adel tegnes op. E t 
enkelt perspektiv , nem lig byernes fo r
søg på a t frigøre sig fra  den gejstlige 
m agt, burde m åske nok v æ re  tru k k e t 
kraftigere op. A lt i  a lt får m an im idler
tid  en tilfredsstillende frem stilling, hvor 
k ilderne vurderes og kom m enteres, og 
hvor m an b liver g jort bekendt m ed den 
historiske forsknings nyeste resu lta te r 
på om rådet.

Nyt f r a  Fyn
Også på Fyn e r  vi efte rhånden  ved at 
have trad itioner, og en af disse blev t i l
godeset søndag den 19. m aj, da en kreds 
af fyenske gam le Soranere sam ledes hos 
E inar Ja rb y  på U bberudgaard  ved Blom
m enslyst til den årlige Batøkdyst. V ejr- 
guderne v a r  som sæ dvanlig  m ed os, så 
da vi kl. 10.30 sam ledes på p læ nen foran 
hovedbygningen, v a r  hum øret hø jt hos 
alle 12 deltagere. M an fa ttede h v er sin 
kæ p fra  e t efte rhånden  godt lager, der 
er opbevaret på U bberudgaard  til evig 
arv  og e je  fo r Fynsafdelingen. B åde før 
og un d er spillet udspand t der sig den 
sæ dvanlige debat om  spillets oprinde
lige reg ler og de korrek te  betegnelser 
fo r de forskellige væ rdigheder m an op
når, efterhånden  som m an n å r  opad i
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graderne, og ligeledes om  de lidet f la t
te rende betegnelser den m indre dygtige 
(eller m indre heldige) sp iller beæ res 
m ed. R eferenten  h a r  tid ligere h e r i b la
det efte rlyst dels oprindelsen til ordet 
B atøk  og dels næ rm ere  enkeltheder om 
spillets hele opståen, m en uden held. 
M on der idag skulle v æ re  een e ller an 
den, som kan  fortæ lle  os fynboer noget 
herom , da v il vi v æ re  sæ rdeles taknem 
m elige fo r e t p a r  ord.

Vi de lte  os i  to  hold, og efte r a t hvert 
hold havde k åre t sin pave, udspand t den 
endelige dyst sig m ellem  de to  paver, 
som pudsigt nok  begge v a r  dy rlæ ger -  
nem lig J -P e te rse n  (s. ’55) Rynkeby og 
Niels L und (s. ’49) H aarby; sidstnæ vnte 
blev a t te r  å re ts  pave, trods en  dårlig  
hånd, m en som h a n  sagde, læ gen havde 
kun  fo rbud t ham  a t sige goddag m ed 
hånden.

E fter spillet v a r  d e r fo rfriskn ing  i 
form  af p ilsnere og sodavand, og v i skå
lede m ed dam erne, som a tte r  i å r  havde 
fåe t lov a t  kom m e med. D erefte r gik 
hele selskabet til e t fan tastisk  veldæ k
ket frokostbord, som væ rten  havde insi
s te re t på a t væ re  den æ dle giver af. M an 
gik i  k reds om  det veldæ kkede bord og 
forsynede sig, hvorefter det på behørig 
udem okratisk  v is  blev m eddelt, a t d ren 
gene skulle spise i den ene stue og p i
gerne i den  anden, og snakken gik sæ r
deles livligt, s tø tte t af væ rtens elegante 
udbud  af forskellige festlige ølsorter, 
sam t snaps og derpå kaffe m ed kage på 
fod.

D eltagerne repræ senterede årgange 
f ra  1915 til  1964, hvorfor d e  æ ld re  igen 
h av d e  lejlighed til  a t fo rtæ lle  forbløf
fede yngre deltagere om tiderne m ed 
uniform  uden lomm er, og bere tn inger af 
lignende art. O. Teusch.

De danske Redningskorps 
Falck 8c Zonen
I anledning af, a t  det i 1966 v a r  60 å r  
siden det fø rste  danske redningskorps, 
F alcks redningskorps, blev oprettet, h ar

soraneren Eigil Ju e l W iboltt (R 1913) 
ved årssk ifte t 1967/68 udsendt en  sm ukt 
udsty re t bog, der b e re tte r  om  Falck  og 
Zonen. Første afsnit, skrevet af d irek tø r 
Børge G. Johansen, hand ler om Falok 
f ra  oprettelsen  i 1906 til 1957, næ ste  a f
snit, skrevet af Eigil Ju e l W iboltt, m ed
stifte r  af Zonen og dets d irek tø r til  1963, 
fo rtæ lle r om  dette  redningskorps f ra  op
rettelsen  i  1931 til  1957. Disse afsn it stam 
m er f ra  e t tid ligere væ rk, der un d er fæ l
lestitlen  »Hjælp« blev  udgivet i 1957.

E t 3. afsn it s lu tte r  bogen, dels m ed en 
om tale af ak tiv ite ten  1957-62, og dels 
m ed en redegørelse fo r de drøftelser, der 
fø rte  til  sam m enslutningen a f  de to 
korps i  slutn ingen af 1962 under fæ lles
titlen  »De danske Redningskorps, Falck 
& Zonen« og en om tale af den fæ lles 
virksom hed fra  1. ja n u a r 1963 til  1967.

Eigil Jue l W iboltt sk river i forordet:
»----- je g  vil ikke læ gge sk ju l på, a t  jeg
m ed udgivelsen h e ra f  tilfredsstiller et 
personligt ønske, der n a tu rlig t e r  opstået, 
fordi redningskorpsenes v irke  og trivsel 
i m ere end en m enneskealder h a r  af
tvunget mig en dyb in teresse og udgjort 
en væ sentlig  d e l af m in  tilvæ relse. -  
Det e r  im id lertid  m it håb, a t beretn ingen 
om de danske redningskorps også vil 
kunne tilfredsstille  et behov hos adskil
lige, som er  e ller h a r  væ re t k n y tte t til 
korpsene e ller som af and re  grunde h a r  
fa tte t in teresse for disses a rb e jd e ----- «

»----- Skulle nogen finde, a t denne u d 
givelse er en passende kæ rlighedserk læ 
ring  til  redningskorpsene, vil d e t glæde 
mig, th i netop sådan e r  den ment.«

Bogen henvender sig således først og 
frem m est til redningskorpsenes n uvæ 
rende og tid ligere m edarbejdere og an 
dre, der s tå r  korpsene næ r, m en  en  a l
m indelig læ ser kan  glæ de sig over og 
begejstres for d e t store og dygtige a r 
bejde, d e r  e r  b levet g jort i de 60 år, og 
som n u  m ere end nogensinde e r  væ rd i
fu ld t fo r alle, der fæ rdes i tra fikken  e l
le r på anden m åde kan  kom m e i farlige 
situationer, der k ræ v er hu rtig  og effek
tiv  h jæ lp. a  K ann Rasm ussen
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ÅRSFESTEN PÅ SORØ AKADEMI
LØRDAG DEN 12. OKTOBER 1968 FOR M EDLEMM ER  MED DAMER 

Program:
Kl. 17.45: D eltagerne samles i kirken.
Kl. 18.00: K oncert på orgel af o rganist K nud Vad. (Overtøj tilrådes i kirken). 

Repertoire:
J. S. Bach: T riosonate nr. 6 i G -du r

1. Vivace
2. Lento
3. A llegro

F. M endelssohn-B artholdy: O rgelsonate nr. 3 i A -du r
1. Con m oto maestoso
2. A ndante tranquillo  

K onfirm ationskantaten .
Kl. 18.45: D eltagerne sam les i  A kadem iets festsal, favor v iceadm inistrerende d i

rek tø r i  SAS C hristian  H underup  vil holde rustalen .
Kl. 19.30: M iddag m ed rødvin, kaffe.

D erefter fo rtsæ tte r festen  m ed dans til  kl. 01.00.

D er v il blive in d re tte t to  barer, hvo r d rinks k an  fås m od kuponer; h v er deltager 
v il ved m iddagen få  ud leveret to kuponer.

P ris  fo r deltagelse e r  kr. 48,00 pro  persona, dog fo r jun iores -  de sidste o tte  årgange 
-  kr. 24,00 pro  persona, idet der dog for jun io rem es ledsagere betales kr. 48,00.

Tilm elding k an  ku n  ske ved indsendelse af beløbet til:

G iro 1710, Soransk Sam fund, K assereren,
Civilingeniør S. K am m an 
Tobaksvejen 10, 2860 Søborg.

H usk a t angive afgangsår f ra  skolen og om De kom m er alene e ller m ed ledsager. 
H vert m edlem  k a n  kun  m edtage een  ledsager.

G irob lanketten  skal v æ re  indgået til postvæ senet senest mandag den 30. septem ber. 
F o r a t le tte  Dem tilm eldingen h a r  vi ind lag t g irob lanket m ed p å try k  i dette  num 
m er a f  bladet. Den kan  ku n  anvendes til tilm elding til festen.

Påklæ dning: Festdragt.

D eltagerantallet e r  begræ nset t i l  275, og i tilfæ lde af overtegning v il de sidst til
m eldte m edlem m er ikke kom m e m ed; de v il om gående få  m eddelelse herom , m e
dens alle and re  vil få tilsend t adgangskort. K im  personer, d e r  h a r  m odtaget ad 
gangskort kan  deltage i årsfesten.

D er arrangeres tran sp o rt m ed V ikingbusser K øbenhavn-Sorø-K øbenhavn: 

Afgang: B em storffsgade, ud  for H ovedbanegårdens ankom sthal kl. 16.00.

Afgang: Sorø senest kl. 01.00.

Sam tidig m ed tilm elding til årsfesten  bedes m eddelt, om  deltagelse i denne tra n s
p o rt ønskes. P risen  e r  den  sam m e som fo r 2. kl. togbillet. Beløbet opkræ ves u nder
vejs.
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Grammofonpladen
»SORØ MINDER«

Soransk Sam fund h a r  gennem  det sid
s te  års tid  fåe t flere  hundrede, ja  m å
ske 500 nye m edlem m er.

Véd disse nye m edlem m er i D anm ark 
og i udlandet, a t der i slutn ingen af 1966 
og i begyndelsen a f  1967 blev udsendt en 
long-playing gram m ofonplade »SORØ 
MINDER« med soranske sange og m ed 
en  sæ rdeles fin  indspiln ing af konfirm a
tionskantaten , optaget i Sorø K irke u n 
der ledelse af soraneren, o rganist K nud 
Vad?

Soransk Sam fund h a r  af e t oprindeligt 
oplag på 750 stk. beholdt godt 60 plader. 
Af disse k an  40 n u  købes af nye  m ed
lem m er for en p ris  a f  30 kr. pr. stk. frit 
tilsen d t i D anm ark  og lid t m ere til u d 
landet, afhæ ngig af forsendelsesudgif
terne.

H envendelse til Niels H eilm an (S 1942), 
V ester P arad isvej 143, 2840 Holte, te le
fon: 42 12 61. B estillingerne vil b live ek 
spederet i den rækkefølge, de indløber, 
in d til d e  40 stk. e r  solgt.

Soraner-cricket

Juli-A ugust 1968

Som m ertur?  D et store ud land  h a r  fo r
ståeligt nok bud efte r vore koryfæ er, 
m en de m å have tålm odighed lid t end
nu. En p lan lag t 8-dages tu r  m ed besøg 
hos engelske gam isonshold i Forbunds
republikken  h a r  m å tte t aflyses fo r i år, 
m en der forhandles nu  om e t a rrange
m en t i  1969. Hos k lubbens m ere prøvede 
spillere kan  der hen tes allehånde e rfa
ringer og gode råd  om, hvordan m an 
bør opføre sig på frem m ede cricket- 
grounds og i m essebarer. N år på Gen
to fte  stadions te rrasse r ta len  fa lder på 
SORANERNE’s tilsvarende ud landsfæ rd

i 1958, få r  den tu rs  deltagere stadig et 
besynderlig t f je rn t b lik  i øjnene! 
G ennembrud?  To af 1. holdets unge lø
ver, d e r m ed hensyn til  s ta tistik  og re 
su lta te r hidtil h a r  h o ld t sig noget be
skedent tilbage, h a r  i den seneste tid  
frem ført lovende tak ter. Georg Olsen v i
ste  i kam pen m od AB m ed 56 n.o. og 
mod Å rhus m ed 24 n.o., a t  der m åske i 
ham  bor e t ny t solidt 4. gærde. Nogen 
m å have fo rta lt Georg, at der e r  betroet 
ham  ta len te r  nok til, a t han  kan  holde 
sit gæ rde også efter, a t h an s  score h ar 
passeret de 15 p.

1. holdets fastbow ler K jeld  A m th  h a r  
vist, a t han  foruden a t v æ re  hurtig  også 
kan  v æ re  farlig. Mod Horsens paralyse
rede han  ganske den gam le landsholds
kæ m pe Jø rn  Høj på kam pens allerfør
ste  bold, og K jeld  fik  m ed sine 3 g. for 
33 p. nogen satisfaction fo r tidligere 
skuffelser.
Turneringen. 1. holdet v a r  søndag den 
23. ju n i 1968 m indre end 1 tim e fra  at 
væ re blevet (m idlertidigt) p lacere t som 
det førende hold i  1. division! H vilket 
havde v æ re t en kendsgerning, om  ikke 
ÅB i  den sidste tim e af kam pen mod AB 
havde form ået a t b ryde d e t sidste gen
strid ige AB-gærde. Som tabellen  viser 
det, e r  ÅB og SORANERNE de 2 eneste 
ubesejrede hold i  1. div., m en d e t kan 
jo  næ ppe blive ved læ ngere end til  den 
28. juli, hvor disse g igan ter skal møde 
hinanden!

1. division: ÅB 6 21 3,5 -  Soranerne
4 12 3,0 -  Skanderborg  5 13 2,6 -  Svan- 
holm 6 14 2,3 -  H jørring  6 12 2,0 -  B 1909
5 9 1,8 -  H orsens 6 10 1,6 -  Chang 5 8 1,6
-  Nykøbing Mors 5 8 1,6 -  Å rhus 6 9 1,5
-  Slagelse 5 5 1,0 -  AB 6 6 1,0.

De seneste se jre  over AB, Å rhus og 
H orsens h a r  b landt så m eget andet v ist 
holdets evne til  a t vu rdere  m odstande
ren  og behandle ham  derefter. Navnlig 
A B -kam pen v a r  fo r de tro fa s te  tilskuere 
en af d e  stø rste  prøvelser, holdet læ nge 
h ar udsa t sine tilhæ ngere  for. K am pen 
af gjordes i sidste over, e f te r  a t  Georg 
noget koldblodigt havde vu rd ere t alle
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m uligheder i såvel kam p- som tu rn e 
ringspointssystem erne. D et v a r  v ist også 
nødvendigt -  vort sidste gæ rde K jeld 
A rn th  kom  ind til Georg, d a  vi m ang
lede 1 po in t fo r uafgjort, 2 points for en 
sejr!

F or de gode resu lta te r m å der også 
uddeles ros til gæ rdesp illerne A llan 
Bloom (31 m od AB) og Sidney N ørgård 
(54 m od Horsens) og ikke m indst til H ans 
Rasm usen for konstan t god bowling. 
H ans snupper i gennem snit 5 gæ rder for 
u n d er 30 p. i  hver kam p, og ikke  u fo r
tje n t e r  han  f.t. på sta tistikken  p laceret 
som landets bedste bowler!
Det andet hold. Også v o rt 2. hold k la re r 
sig pæ nt, om end ikke over forventning. 
D er søges lag t op til  en finale  om ræ k 
kens 1. p lads ved kam pen  den 24. aug. i 
B agsvæ rd m od de gam le A B-kæm per, 
der i a lt fo r m ange å r  h a r  savnet en 
jæ vnbyrd ig  m odstander. 2. holdet h a r 
foreløbig lag t bag sig overbevisende 
se jre  over Køge II  (Køge 175 p. -  CCS II 
178 p. for 3 g), G lostrup II  (9 st. g.), der 
dog form astede sig til a t v inde 1. halv 
leg, og Roskilde I  ¡(1 halv leg  og ca. 100 p.).

B land t b idragyderne til disse p æ ne re 
su lta te r m å næ vnes hård tslående P alle 
Lorentzen fo r hans 38 n.o. m od Køge, 
49 af 2 gange m od G lostrup og senest 
hans næ sten  chancefrie m aiden-cen tury  
100 n.o. mod Roskilde. Endvidere d e t so
lide åbningsgæ rdepar K aj E. Jørgensen 
og C urt Ø lsgård fo r sam m enbidte ind
sa tser og A m sbjerg  fo r en enkelt god 
indsa ts på 78 n.o. mod Køge.

H oldet kan  v ist p ræ sen tere  flere æ l
d re  »stjernekastere« end noget andet 2. 
hold i  de tte  lan d  (Hørby, D am kier, S. O. 
Petersen , K aj Jørgensen, A rnsbjerg  m. 
fl.). P ladshensyn forbyder udtøm m ende 
opregning af deres resu lta te r, m en næ v
nes m å dog D am kiers 4 g. for 2 p. og 
A m sbjergs 5 g. fo r 1 p., begge i kam p 
mod Roskilde, sam t Jørgen  K of oed, der i 
en gæ steoptræ den  splittede 10 G lostrup
g æ rder fo r e t h a lv t hundrede points.

AR N S.

Turneringen. I den danske cricketver
dens inderste  c irk ler e r  m an nu  fæ rd ig  
m ed a t  un d re  sig over den  placering, 
SORANERNE’s 1. hold havde tiltvunget 
sig e fte r de første runder. V ore spillere 
gik forståelig t nok ru n d t og lignede 11 
sm å Jepper, der ven tede en b ra t opvåg
nen i baronens seng. Og d e t blev det. 
F ørst gjorde H jørring  en noget uventet 
k o rt proces m ed vore folk ved a t vinde 
en helt igennem  ulige kam p m ed 1 halv 
leg og 40 p. (H jørring 137 -  CCS 46 og 51 
p.), og d e rn æ st sørgede ÅB m ed 1 halv 
leg og 57 p. (ÅB 224 for 6 g. -  CCS 84 og 
83 p.) for, a t disciplinen i 1. div. n u  e r  
behørigt genoprettet.

SORANERNE’s placering e r  dog stadig 
akceptabel, og m ed en jæ v n  fordeling af 
held  og uheld  fo r d e  reste rende kam pe 
vil d er væ re  udsig t til, a t v i vil ende 
nogenlunde som sæ dvanlig  u den  gene
rende føling m ed top eller bund.

A f individuelle p ræ sta tioner f ra  de to 
næ vnte  begivenheder k an  selvsagt ikke 
m ange fo rtjene om tale. Nævnes m å det 
dog, a t H ans Rasm usen i  kam pen mod 
ÅB fa ld t og slog sine kasteredskaber på 
et tidspunkt, hvor H ans havde reduce
re t ÅB’em e til alm indeligheder. D et be
nyttede C arsten  M orild sig grundig t af, 
og i løbet af de næ ste  p a r  tim er m åtte 
SORANERNE læ gge ryg og ben  til  en 
u b ru d t gæ rdestand på ca. 180 p., d e r  gav 
M orild cen tury  m ed 117 p. n.o. Og som 
om d e t ikke v a r  nok for en  enkelt dag, 
gik C arsten  så ud  og tog 14 SORANER- 
gæ rder fo r 67 p.! Mod sådan t ta len t m å 
selv de bedste give køb, m en John  Jø r 
gensen nåede dog forinden at vise flaget 
og et p a r  gevaldige seksere i e t  p a r  h æ 
derlige halvlege på i a l t  45 p.

1. holdet kom m er sig forhåbentlig  a f  
chockene og v iser os snart, a t SORA- 
N ER -halvlege på 46 -  84 p. skyldes rene  
tilfæ ldigheder.
A gurke tid  h a r  d e t v æ re t for 2. holdet, 
der fo rtsa t (ingen kam pe i  juli!) e r  e t  
ubesejre t m andskab  i turneringskam pe. 
A ugust b liver en spæ hdende tid, m en 
redaktionen  h a r  tillid  til, a t  holdet h a r
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tilstræ kkelige fysiske og m oralske re- 
sourcer t i l  a t  vinde d e  forestående opgør 
m ed F rem  II, Svaníholm II, R ingsted II  
og AB II  og derm ed give k lubben  2 d ivi
sionshold fra  næ ste  sæson!
Forty Club -  og Denis A tkinson! Mange 
hyggelige tou ring  team s af den m est fo r
skelligartede sty rke h a r  i årenes løb v ist 
sig på G entofte stadion. O fte e r  de ble
ve t overraske t over SORANERNE’s ev
ne til a t give dem  kam p netop til s tre 
gen. Også F orty  Club Touring Team  1968 
D enm ark re js te  åbenlyst tilfredse h e r
fra, idet v i e fte r  en  m eget spæ ndende 
afslu tn ing lod dem  vinde kam pen med 
2 p. (Forty Club 105 p. -  CCS 103 p.).

Som gæ stespiller havde F ortierne  sik
re t sig Denis A tkinson, der for få å r  til
bage rangerede m eget hø jt b lan d t v e r
dens bedste gærdespillere. A tkinson v ar 
i 1955/56 captain for W estindiens testhold 
i serien  mod New Zealand og k an  b landt 
sine m ange reko rder tæ lle  centuries 
mod alle d e  sto re testlande og en endnu 
stående verdensrekord  fo r 6-7 gæ rde på
ca. 350 p. m od Indien. A tkinson var  en 
kæm peoplevelse og også udenfor banen 
en sv æ rt hyggelig fyr, d e r  kunne fo r
tæ lle, a t på Barbados -  d er h a r  ca. 
250.000 indb. -  h a r  m an  64 »hvide« hold 
og 120 »farvede« hold i en  d iv isionstur
nering, hvortil kom m er, a t i de fleste 
stø rre  byer h a r  hv er gade sit hold!

B arbados kom m er efter p lanerne snart 
til  D anm ark  m ed e t udvalg t hold og skal
bl. a. prøve k ræ fte r m ed vo rt landshold. 
Den begivenhed ville jeg nødig gå glip 
af!

ARN S.

Dødsfald
TOLDKASSERER VILHELM BAY 

* 16.8.1878 -  t  1.6.1968

Vilhelm  Bay blev født 16/8 1878 på Vos- 
næ sgaard  i S k jødstrup  sogn i R anders 
am t, og h an  døde 1/6 1968 i sit h jem  i 
Gentofte. I  dette  spand a f  næ sten  90 å r

levede én af de m est elskvæ rdige og 
m est hengivne soranere, d e r nogen sinde 
h a r  levet.

O ptaget på skolen 1890, p ræ lim inæ r
eksam en 1895, ansat i to ldvæ senet 1896, 
v irkede på de tid ligere dansk-vestind i
ske øer 1908-17 og i  K øbenhavn 1917-49, 
i a lt 53 å rs  tjeneste  i toldvæ senet.

G ift 1908 m ed H erm ina V alentiner, der 
døde 1957. R af Dbg., DM. F ritid sin te r
esser: Læsning af h isto risk  lit te ra tu r  af 
enhver art, gik tim elange tu re  i na tu ren  
fra  s it ophold på Sorø A kadem i til  dagen 
før sin død.

I et b rev  h a r  hans yngste datter, fru  
Inger G alle sk revet følgende om sin fa 
der:

»Hans kæ rlighed til Sorø A kadem i og 
Sorø v a r  u tro lig ; den begyndte i  1890, 
da han  som lille dreng ankom  til A ka
dem iet på hestevogn m ed en anden  sora
n er -  den slu ttede den sidste  aften  før 
F a r  b lev  syg og døde (1. ju n i 1968), hvor 
han  levende fo rta lte  om læ rerne, A ka
dem iet og egnen om kring Sorø. H ans å r 
lige tilbagevenden til  Sorø vedligeholdt 
m inderne, hans fortæ llerevne om livet 
på A kadem iet v a r  m eget underholdende, 
m an så de gam le læ re re  tydelig t fo r sig, 
-  sovesalene, som de så ud  den gang, -
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ballerne, (hvorfra han  h a r  gem t kotil- 
lons) o.s.v. T rods F ars ellers m eget nøg
te rn e  syn på m ennesker og steder for
blev Sorø e t parad is fo r ham . De senere 
års feste r om  efte rå re t på A kadem iet 
glæ dede h an  sig til  f ra  å r  til år, hvor han 
skulle v æ re  sam m en m ed gam le sorane
re. H an gik p å  k irkegården, hvor han 
v iste  m ig d e  gam le læ reres g ravsteder 
og fo rta lte  træ k  fra  dem  alle, altid  posi
tive. F a r  fo rta lte  m edens vi gik der om 
træ er, beplantninger, m indesten, d e r 
træ n g te  til rensning, om  crickefkam pe 
før og nu, -  og så på akadem ibygningen, 
sto lt over, han  havde gået netop der.

N atu ren  om kring A kadem iet v a r  for 
ham  det sm ukkeste sted  i verden.

F or m ig som d a tte r  v a r  d e t m eget 
m orsom t a t  opleve feste rne på A kade
m iet; jeg  så m in elskelige, m en lid t 
strenge F a r  i  e t n y t lys; hans udpræ ge
de hum oristiske sans kom  netop h er rig 
tig  frem , hans ellers lid t stive form elle 
væ rem åde forsvandt, hans syn på ung
dommen, d e r  v a r  lid t streng  til daglig 
forsvandt fuldstæ ndig, n å r  den yngste 
so raner stod op og h o ld t »årets« ta le; 
som han  sidst sagde: »De unge e r  dyg
tige, in te lligen te og d e  ved, hvad  de vil, 
m en d e  unge, du hø rer her, e r  jo også 
udgået f ra  Sorø Akademi«. H ans k æ rlig 
hed til gam le soranere v a r  stor, der kom 
en  del i  v o rt hjem , -  jeg  vil b lo t næ vne 
hans sam tidige og bedste venner, Em il 
B ang og Søren Engel, og så selvfølgelig 
én a f  dem, F a r  holdt m est af, lek tor 
Schjæ rff.

N år jeg spurg te F a r  om, hvorfo r han 
ikke blev studen t fra  Akadem iet, fo rta l
te  h an  mig, a t h an s F a r  havde sk revet e t 
b rev  (som jeg  h a r  fundet) og bed t ham  
holde op, da han  skulle forsørge sin 
m oder som den æ ldste søn, hvis m in  fa r 
fader sku lle dø først. D et v a r  en stor 
sorg fo r m in  F ar, a t  h an  ikke m å tte  fo rt
sæ tte.

Trods F ars  konservative indstilling til 
tilvæ relsen , v a r  h a n  p å  m ange m åder en 
frem synet m and. I  hans sidste å r  i  to ld
væ senet v a r  h an  i rationaliseringsudval

get, hvor h a n  tilsyneladende gjorde et 
s to rt arbejde. Toldvæ senet v a r  en  an 
den del af hans liv, som han  gik ind  for 
m ed liv  og sjæ l, og v a r  som  an d re  che
fer h ad e t og elsket, -  ıhan k ræ vede m e
get af sig selv og andre, og tå lte  ingen 
forsøm m elser af nogen art.

H ans ophold på d e  tid ligere dansk
vestindiske øer v a r  et kap itel fo r sig, 
som han  jo  selv h a r  beskrevet i »Spred
te  E rindringer«; hans sorg over deres 
salgt til  A m erika fo rsvand t aldrig.«

De »Spredte E rindringer« findes i So
ranerb lade t 1944:89, 97; 1945:7, 13, 28, 38, 
46. I S oranerb ladet 1918:21 h a r  Vilhelm 
Bay givet en sm uk skildring  a f  »Da D an
nebrog blev strøget over De D ansk- 
V estindiske Øer«.

Vilhelm  Bays broder, a rk itek t E rik  
Bay (IV kl. hovedeksam en 1900) døde 
1948, se SB 1948:11.

E fter sin  faders død h a r  fru  Galle 
m odtaget m ange breve fra  gam le sora
nere, d e r  h a r  k en d t og h o ld t a f  hendes 
fader. A lle sk river de, a t de m indes Vil
helm  Bay som en god, tro fast, venlig og 
kam m eratlig  soraner, og d e t gør v i alle, 
også de af os, d e r  k u n  h a r  tru ffe t ham  
ved enkelte  lejligheder. F ru  G alle fo r
ta lte  mig, a t hendes fader v a r  død en 
sm ertefri og lykkelig død og tilføjede 
»det e r  kun  mig, der lider«. H er m å vi 
i æ rbødighed og respek t fo r en  tro fast 
da tte rs følelser have lov a t tilføje, a t  vi 
e r  m ange, d e r føler, v i h a r  m istet en  ven, 
der ikke kan  ersta ttes.

A. K ann Rasm ussen

SKUESPILLER HANS EGEDE BUDTZ 
* 8. au g u st 1889 -  f  29. ju n i 1968 

H ans Egede Budtz, d e r døde kim  godt 
en m åned før sin 79-årsdag, v a r  fra  S la
gelse, søn af d irek tø r Carl Budtz og h u 
s tru  Alvilda, f. Svendsen.

H an  kom på Sorø 1901 og udgik 1906 
m ed IV klasses hovedeksam en; denne 
uddannelse supplerede han  m ed to  års 
stud ier på F rederiksberg  Gymnasium.
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E fter kontoruddannelse og v irke  på 
F rederiksberg  te a te r 1910 gennem gik 
han  en solid skuespillerskole på D et kgl. 
T ea ter u nder så frem ragende læ rere  
som O laf Poulsen, N icolai Neiiendam  
og Poul Nielsen.

1915 debuterede han  på K ongens Ny
torv  som K lin t i  Genboerne. Jeg  over
væ rede denne aften, den b lev  m æ rkbar, 
ikke m indst ved O laf Poulsens superv i
ta le  lø jtn an t von Buddinge (han havde 
i dagens anledning ind lag t en  ræ kke 
nye replikker), m en også ved H ans Ege
des kønne frem stilling a f  K lint. Da s tyk
ke t v a r  forbi, bragede b ifaldet som en 
kanonade op mod scenen -  og h e r  viste 
O laf Poulsen en væ rd ig  resignation  ved 
uegennyttig  a t pege på H ans Egede 
Budtz, debutanten, hvem  b ifa ldet til
kom.

E fter nogle sæ soner i Odense sam t på 
N ørrebro og Casino kom  han  til  Folke
teatre t, og h e r  fa ld t hans m anddom s- 
gerning. H an  hørte  til her, han  førte 
den gode gam le Folketeatertrad ition  
v idere uden  a t v irke  gammeldags. H an 
forstod a t v arie re  sit galleri af roller, 
sn a rt kolerisk, sn a rt m ild t hjertelig , 
sn a rt vemodig sentim ental -  hvem  h u 
sker ikke hans gem ytlige, elskelige p a 
stor B licher i »Ved N ytaarstid  i Nødde
bo P ræ stegaard«, hans k rak ilske ju stits 
råd  G am strup i »Nej«, hans m arkan te  
doge i  »Købmanden i Venedig«, og m an
ge andre.

H an  havde scenekultur, også som ra 
diokunstner, og som in stru k tø r p å  sit 
gam le teater. P riv a t h ja lp  h an  m ange 
unge ta len te r på gled -  han  v a r  en tro 
fa s t kollega -  og også fra  Sorø mindes 
m an ham  som en a ltid  venlig og god 
kam m erat. P. Sch.

STADSARKITEKT TAGE MØLLER 
* 22. septem ber 1892 -  f  5. ju n i 1968

Da apoteker M øller fra  Skive (hvor Ta
ge M øller blev født), fly ttede til H elle
rup, sendte han  sine to  højtbegavede 
sønner til Sorø. De fik  begge deres v ir 
ke i udlandet. D en yngste, A xel Møller 
(1894-1963, s.’ 1911), blev ingeniør i Lon
don og chefd irek tør i f irm aet P eter 
L ind & Co.

Tage M øller (på Sorø 1905, s.’ 1910), 
studerede 1911-13 ved K unstakadem iet, 
og efte r forskellige stud iere jser i ud lan 
d e t og selvstæ ndig virksom hed i og ved 
K øbenhavn fik  han  1923 afgang fra  
K unstakadem iet.

1923-26 v a r  han  m edarbejder hos a r 
k itek t G. W. W idm ark i  Hälsingborg, 
1927-35 tilb rag te  han  læ rerige å r  hos 
lånsark itek ten  i M alm öhus og K ristians- 
stad  Lån; i oktober 1934 fik  han  ind
fødsret i Sverige, og fra  1. ja n u a r 1935 
blev han  stadsark itek t i S ydvåstra 
Skaanes d istrik t. H an sta rtede 1936 eget 
firm a og v a r  i begge henseender m ed til 
a t p ræ ge byen i dens rivende udv ik 
ling. K endt a f  tu sinder af danske e r  en  
af hans m indre bygninger, Ø resundssel
skabets H avnebygning; e t andet arbejde 
e r  kæ m pekom plekset »Arkaden«.

H an påtog sig tillige flere  offentlige 
og p riva te  hverv , v a r  bl. a. en tid  fo r
m and fo r Den danske Forening.

H an  døde efte r læ ngere tids sygdom 
og efte rlader sig h u stru  og to  g ifte døt
re.

Ved sin h jertelighed  og hjæ lpsom hed 
v an d t han  m ange venner, der altid  
m ed taknem m elighed vil m indes hans 
tro faste  vennesind.

E rik Friis (s.’ 1911)

89



Tyranniets triumf
1938— 1948—1968
Hegel: „Af historien kan man lære, at man 
ingenting lærer af historien.“

I M ünchen skete det første gang, 
a t landet blev solgt som en  slave 
af statsm æ nd m ed navne, tit le r  og rang. 
De gav d e t ty rannen  som gave!

D et g ja ld t om a t h y tte  sit eget skind.
Så b læ ser m an helt på m oralen 
og k ry b er i  sk ju l fo r den barske vind. 
De and re  k a n  slå SALTO MORTALEN!

Så gik d e r  bare  en  halv  snes år, 
og en n y  ty ra n  v a r  »i stødet«.
D et f rie  folk fik  sit u livssår, 
m ens and re  lagde hæ nder i skødet.

F or tred je  gang slå r ty ran n e r løs, 
m ens friheden kapitu lerer.
En verden  s tirre r  angst og nervøs 
på MAGT, d er igen trium ferer!

Igen sty rtes ret m ed vold  omkuld.
P åny  få r  vi kostbar belæring!
M an kalder frihed  »det bedste guld«, 
m en husk -  den er ingen foræ ring!

C. C. Hoffgaard

Gamle Soranere og 
soranske noter

Soransk Sam fund  lykønsker følgende 
kam m erater, d e r  h a r  fødselsdag i sep
tem ber:

6. Sparekasseassistent K aren Edith  
Deichmann, i. A ndersen (f. 1898), 
Je rnbanegade 68, 4000 Roskilde.

7. Revisor Ove Roland Jørgensen  (f. 
1918), s. ’38, M agnoliavej 47, 2000 K ø
benhavn F.

8. L andsark ivar Pali Johs. Nolsøe (f. 
1908), 3800 Thorshavn, Fæ røerne.

10. R epræ sentan t Poul Rich. G ott- 
schalck M øller (f. 1908), B ispepar
ken 28, 2400 Kbh. NV.

10. A fdelingsleder, cand. psych. Jesper 
Burm an Florander (f. 1918), Em drup 
Banke 63, 2100 Kbh. 0 .

11. G rosserer K ai Peter Colding  (f. 1893), 
c/o Wedege, Ribegade 18, 2100 K ø
benhavn  0 .

13. O verlæge Ebbe Linnem ann  (f. 1918), 
Hvidørevej 30, 2930 K lam penborg.

14. H ønseriejer Hans M ejding  (f. 1898), 
A ssentorp pr. 4295 Stenlille.

14. Helge Otto D am kilde  (f. 1918), s. 39, 
Sao Paulo, Brazilien.

15. K arl A dolph E dvin  Schoug (i. 1893), 
på Sorø 1905-09. K øbenhavn.

15. C ivilingeniør Palle G randjean- 
Thom sen  (f. 1918), m. ’34, C.P. 9, 
S. M iguel P au lis ta  22, Sao Paulo, 
Brazilien.

16. Cand. ju r. Johannes Frederik Olsen 
(f. 1898), Niels Juelsgade 14, 1059 
Kbh. K.

16. O verassistent Ernst V ilhelm  Nissen  
(f. 1898), s. T7, Rønnevej 8, 2980 
Kokkedal.

16. S tationsm ester A nders Kr. Georg 
Nielsen  (f. 1918), r. ’35, 4681 Herfølge.

18. G rosserer Hans E lving  (f. 1873), De 
Gam les Hjem, 3520 Farum .

18. A ssistent Svend  Aage A hraham sen  
(f. 1908), r. ’25, B aunehøjvej 15, 2800 
Lyngby.

21. F ru  Lillian M argareta Frank, født 
E liassen (f. 1918), Stockhausenw eg 
21, D orm stadt-E berstadt, V esttysk
land.

21. E rik W inther  (f. 1918), Ehlersvej 1, 
2900 H ellerup.

22. L æ rer Niels Helleris (f. 1918), Møl
legade 47, 7430 Ikast.

25. E kstrapostbud  Ragnar Thorbjørn  
Soiling  (f. 1898), V estergade 113, 
4200 Slagelse.

26. P lan tagee je r Finn A ndrew  K jæ r  (f. 
1898), Cipolotti, F.C.F., A rgentina.

29. Fuldm æ gtig A xe l Lars Chr. Olsen 
(f. 1893), H ollæ nderdybet 31, 2300 
Kbh. S.
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30. O verpolitibetjent Helge Mie. Thing- 
sig G lenstrup  (f. 1918), Kochsvej 33, 
1812 Kbh. V.

Fødselsdage i oktober:

1. R epræ sen tan t Victor G udnitz (f. 
1883). Menes a t opholde sig i Chi
cago.

1. F ru  Gerda E lisabeth Møller, f. Eng
sig (f. 1898), Am tssygehuset, N æ st
ved.

3. F ru  Karen M argrethe Tønder, f. Ol
sen (f. 1898), Ny K loster, Slagelse.

4. G rosserer Jørgen Dam  (f. 1908), Es- 
thersvej 22a, Hellerup.

5. Lew is George Norden  (f. 1908), r. ’24, 
m enes i USA.

7. Hans Em il Due Jeppesen  (f. 1878), 
pr. ’94.

7. P lan tagee jer K ai Esm ann  (f. 1898), 
St. Johnns, Christianssted, St. Croix.

8. C ivilingeniør Magnus N ielsen  (f. 
1918), Tranem osevej 79, Herlev.

9. K øbm and Vald. Neergaard Jacob
sen (f. 1908), Storgade, Sorø.

10. A rk itek t Dan F ink  (f. 1908), K ron
prinsessegade 32, Kbh. K.

12. C iviilingeniør Johan A ren tz Selig- 
m ann  (f. 1918), F redensvej 21, T å
strup.

17. F risør A lfred  Bernhard M ilvertz  (f. 
1898), Sandnes, Jæ ren , Norge.

17. Skovfoged Ernst G udm und Brem  (f. 
1908), 4690 V ester Egede.

20. P asto r Aage Dahl (f. 1893), G rønne
vej 36, Virum.

25. Skibsfører Jørgen Thorkild  H ertz 
(f. 1908), K jæ rstrupvej 35, Valby.

26. H andelsgartner Troels M arstrand  
Zacho (f. 1898), Gørlev.

27. A lfr. M ichael Rasm ussen  (f. 1878), 
pr. ’95.

27. A nton i Wald. Jensen  (f. 1898), på 
Sorø 1910-14.

*

Til forrige num m er:
D om m erfuldm æ gtig E. B ruun  de N eer
gaard e r  fra  1966 krim inaldom m er i Å l
borg. -  D irektør H. Stevenius-N ielsen

blev dekoreret 11. ju n i og fik i ju li t i l 
ladelse til a t  anlægge og bæ re dekora
tionen.

*

X forbindelse m ed H olbæ k-am tm anden 
M. J. Clausens (s. ’26) 60 års  fødselsdag 
den 21. feb ruar h a r  H olbæk am tsråd  
ønsket, a t h an  vil lade sig po rtræ tte re . 
Ved am tsrådets møde den 1. m arts  blev 
den afholdte em bedsm and stæ rk t hy l
det.

A m tsrådsm edlem  Niels Andersen, 
P re jlerup , ta lte  til am tm anden på am ts
rådets vegne og sagde bl. a.:

-  De h a r  v ist m eget in itia tiv  og frem 
syn. Vi ta k k e r for den måde, De e r  gået 
frem  på i arbe jdet for H olbæk am t, så 
vi i dag s tå r som e t veludruste t am t. 
Deres m edm enneskelige side tak k er vi 
for. De e r  a ltid  rede til a t hjæ lpe, og 
Deres h jæ lp  h a r  s tra k t sig um ådelig 
langt. Vi vil gerne, om De vil tage Dem 
tid  til  a t lade Dem male.

A m tm and Clausen  takkede fo r hylde
sten, som fyldte ham  m ed ydm yghed 
og taknem m elighed. Ydmyghed, fordi 
han  ikke fand t balance m ellem  den sto
re hæ der, am tsrådet viste ham, og hans 
arbejde.

-  M indet om m it sam arbejde m ed 
H olbæk am tsråd  vil altid  stå  som et kle
nodie b land t de m inder, livet h ar skæ n
ket mig, slu ttede am tm anden.
I aprilnum m eret (s. 51) om talte vi, a t 
m an h a r  ønsket a t kny tte  professor, dr. 
phil. Justus H artnack  (s. ’30) til New 
Y ork S tate  U niversity  som professor. 
Det er en livsvarig stilling, d e r h er er 
oprettet, e t enestående bevis for den 
respekt, m an ude i verden n æ re r  for 
Ju stu s H artnack. H an h a r  dog ønsket 
a t m åtte  træ de  uden fo r num m er, så 
han  i g ivet fald  kan  vende tilbage og 
genoptage arbe jdet i A arhus, hvor han  
siden 1955 som professor h a r  underv ist 
18.000 studerende efte r sine lærebøger.

I A m erika skal H artnack  arrangere  
in ternationale kongresser fo r filosoffer 
og fo r de studerende forelæ se over eu
ropæ isk filosofi; han  e r  ganske v ist dybt
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indlevet i am erikansk  og engelsk filo
sofi, m en h a r  tillige udgivet bøger om 
K an t og W ittgenstein.

*
M anfred  W. Hammerich:
M eddelelsen i b ladets aprilnum m er (s. 
51) beder H am m erich a t få re tte t til, 
a t det ikke e r  hans, m en Skandinavisk 
M usikforlag, der h a r  udsendt hæ fte t 
m ed 10 sange. D ette fak tum  betyder 
nem lig anerkendelse fra  e t anset forlags 
side, et b lå t stem pel, og a t udsendelsen 
e r  uden  udg ift fo r kom ponisten. H æ ftet 
h a r  fåe t en sm uk om tale af flere kendte 
m usik- og sangkapaciteter, og det må 
håbes, a t  d e r  nu  k an  banes vej fo r en 
stø rre  forståelse af kunstnerens a rb e j
der.

H ans første egentlige væ rk  frem kom  
allerede, dengang h an  gik i 1. ml.; det 
v a r  en sang om fo rå re t i Sorø, skrevet 
den 18. a p ril 1923, udgivet m ed hans 
tek st i det hek tograferede skoleblad 
»Sprøjten« den 15. sept. 1924 og senere 
try k t i Soranerb ladet i m aj 1934 (19. å r 
gang s. 39) m ed tek st af S. Raben Korch.

A ndre kom positioner, in sp irere t af 
Sorø, e r  bl. a. en bry llupsm arch  i C -dur 
t i l  Sorø k irke  og sym fonien »Pan« fra  
Sorø-skovene.

H am m erichs produktion, ca. 300-350 
kom positioner, om fatter a rbe jder af en
hver a r t  inden fo r m usikken, store kon
ce rte r som »Klokken« og »Ved Porten« 
(motiv: b jergpræ dikenen), dertil e t hav 
af sange. En overgang tæ n k te  H am m e
rich  på a t blive organist -  m en fade
ren, A sger H., fra rådede det: Du har 
d ine tekniske interesser, hold dig til r a 
dio, det e r  der frem tid  i. D et andet er 
kun  til k irkero tterne . D et k an  m an ikke 
leve af. M anfred W. H am m erich er nu 
tekn isk  leder af lydavisen fra  S tatens 
T rykkeri og B ibliotek fo r Blinde i Kø
benhavn, og han  bor siden 1953 i Ege
vangs Allé, Sorø.

*

Valdem ar A tterdags sarkofag: 
K onservator V itus Nielsen, N ationalm u
seet, e r  n u  (3. ap ril 68) gået i gang

m ed forberedelserne til restau reringen  
af d e  to  kongesarkofager i Sorø kirke, 
V aldem ar A tterdags og K risto ffer Ils. 
V aldem ar A tterdags jo rd iske levninger, 
der findes i en lille tinkiste, b liver fore
løbig anb rag t i k irkens nye præ stevæ - 
relse. P å  tink isten  findes en la tinsk  ind
skrift, d e r bere tter, a t  m an i det herrens 
å r  1756, den 13. septem ber, på den m e
get æ rvæ rdige og m eget m æ gtige kong 
F rederik  Vs befaling åbnede sarkofa
gen og fra  den  gam le lille kiste, der 
v a r faldet sam m en af ælde, anbrag te 
»de kongelige ben« i den  nye tinkiste.

P å  e t møde h a r  m an d rø fte t en even
tuel åbning af tink isten ; m an  enedes 
om a t lade N ationalm useet sende en 
skrivelse til k irkem inisteriet, som der
efte r i sam råd m ed hofm arskallatet vil 
træ ffe  den endelige beslu tn ing -  i v ir 
keligheden e r  det kongen, der bestem 
mer, om k isten  skal åbnes.

P å tink istens indsk rift om tales kon
gen som V aldem ar III  -  h an  e r  i v irke
ligheden den fjerde: V aldem ar I  v a r 
»den store«, 1157-82, V aldem ar II  v a r 
V aldem ar Sejer, 1202-41, nr. 3 v a r  V al
dem ar Eriksen, hertug  af Sønderjy l
land, d e r  un d er p ro tektion  af den k u l
rede, nej kullede greve G erhard  (Gert) 
1326-30 v a r  konge af D anm ark. M en i 
1756 h a r  m an åbenbart ikke v æ re t rig 
tig  glad ved a t m indes denne konge fra  
D anm arks fornedrelsestid.

*
Sorø gam le k irkegårds m id terfe lt e r  af 
A kadem igartner Torben M ichelsen ind
re tte t til en b landet u rn e- og k istebegra
velse, så det a ltså  igen e r  m ulig t a t blive 
begravet på den gi. k irkegård . Hele a re
alet e r  tilsået m ed græs, og 1 g ræ stæ p
pet e r  ned lag t røde granitsten , som m an 
kan  købt til gravsten. Af gam le g rav
steder e r  bl. a. rek to r Hoffs g rav  beva
ret.

*
S jæ llands Tidende sk river 13. ju li: 
HVORFOR SNYDE OS FOR 
SKULPTURHAVEN?
Turistforeningen uforstående overfor
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akadem igartnerens forklaring på, at 
akadem iet ik ke  kan skabe en sku lp tu r
have, hvis fredningen a f Torvet 5 og r e 
genstængerne bliver en realitet.
D et kom m er som lid t af en overraskelse, 
a t  akadem iet ville have skab t en sku lp
tu rh av e  i gårdm iljøet om kring regens- 
læ ngem e, siger form anden for T u rist
foreningen i  Sorø, d irek tø r H ans M or
tensen. -  M en det e r  d a  en tanke, som 
vi havde set yderst positiv t på, og siden 
den nu  e r  opkastet, kan  vi ikke forstå, 
a t de t skyldes k rav e t om fredning a f  de 
gam le bygninger, a t  den alligevel ikke 
b liver til noget, e rk læ re r tu ristfo ren in 
gens form and.

A kadem igartner Torben M ichelsen h ar 
i en  artike l i S jæ llands Tidende ud talt, 
a t m an  snydes fo r en skulpturhave, hvis 
en eventuel fredning af de gam le byg
n inger b liver en  realitet, m en jeg kan 
ikke se noget til h inder for, a t m an  sag
tens kan  anlægge en sådan have på den 
store gårdsplads, u d ta le r H ans M orten
sen.

Tanken m ed a t lade unge kunstnere 
udstille i en have om  som m eren e r  en 
ting, som v i ville have h ilst m ed glæde. 
Turistforeningen vil give akadem igart
neren  re t i, a t  de t ville b live en  v irke
lig tu rista ttrak tion . T æ nker m an sig, a t 
akadem iet ikke ville beny tte  de gam le 
læ nger til beboelse efte r fredningen, 
kunne de -  som tid ligere om talt -  be
nyttes som sam lingssted fo r unge k era 
m ikere eller lignende, og så e r  sku lp tu r- 
haveideen jo  oplagt, s lu tte r  tu ris tfo r
eningsform anden.

leise.
*

I »Dagbladet« læ ses 13. august:
DET GÅR PLANM Æ SSIGT MED 
INGEMANNS HUS
Tanken  at indrette huset til sygehus be
handles positivt i alle instanser. 
R estaureringen  af Ingem anns hus sk ri
der planm æ ssigt frem . De gam le kviste 
e r  b levet udsk ifte t m ed nye, som er  ble
vet lavet nø jagtig t som de gamle, nem 
lig i hånden. Så a t sige hele tagkon

struk tionen  e r  b levet udskiftet, og nyt 
lag t på. Den udvendige restau rering  er 
re t om fattende, idet en betydelig del af 
facaden også skal slås ned, fo r a t  give 
de t nye pudslag tils træ kkelig  fast bund. 
Sam tidig h a r  m an fje rn e t den gevækst, 
der i  en e lle r  anden fje rn  fo rtid  v a r  ble
ve t sa t på husets køkkenside. D er er dog 
stadig m eget arbejde inden den udven
dige restau rering  er så v id t frem skredet, 
at huset igen frem træ d er i  sin oprinde
lige skikkelse.

Im id lertid  er d er i m ellem tiden ved 
a t kom m e skred  i  p lanerne om den ind
vendige restaurering . E fter de forelig
gende tanker, som i a lt væ sentlig  synes 
a t skulle blive godkendt, b live r der v ir
kelig ta le  om  en restau rering  i ordets 
egentligste forstand. H usets ind re  skulle 
blive fø rt tilbage til sin helt oprindelige 
skikkelse, og bl. a. v il der blive bygget 
en trappe m agen til d en  oprindelige i 
stedet for den  nuvæ rende, der in te t h a r 
m ed husets stil a t  gøre.

D enne gennem gribende restau rering  
forudsæ tter, a t huset i frem tiden  anven
des som sygehus fo r akadem istem e, og 
disse p laner e r  b levet m ødt m ed velvilje 
i a lle instanser.

Sundhedsstyrelsen, boligm inisteriet og 
Det sæ rlige Bygningssyn h a r  alle h aft 
sygehusplanerne til udtalelse, og ingen 
af stederne h a r  m an h aft noget væ sen t
lig t a t  indvende.

F ra  såvel boligm inisteriet som fra  
sundhedsstyrelsen h a r  m an ønsket fo r
skellige m indre æ ndringer, og disse er 
nu  ved a t blive udarbe jdet på ark itek t 
Niels Koppels tegnestue. H er oplyser 
man, a t d e t kun  e r  e t spørgsm ål om da
ge, inden p lanerne frem sendes til fo r
nyet godkendelse.

Fredningsm yndighederne har in te t 
at indvende
D er h a r  fra  forskellig side væ re t re js t 
k ritik  af a t  m an  v il anvende d ig terens 
hus til  sygehus, og m an  kunne forestille 
sig, a t D et sæ rlige Bygningssyn, d e r jo 
tag er sig af den re n t fredningsm æ ssige
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side af sagen, ville sk ride  ind  mod denne 
tanke.

Im id lertid  oplyser a rk itek t Rud, Det 
sæ rlige Bygningssyn, over fo r DAG
BLADET, a t  m an h a r  h aft sagen til ud 
talelse, og iøvrig t skal se den  igen, n å r 
deta ilp lanem e foreligger. D er h a r  in tet 
v æ re t a t indvende m od det, m an  indtil 
nu  h a r  set, tvæ rtim od glæ der m an sig 
over a t  bygningen i så høj grad, som til
fæ lde t er, føres tilbage til  sin oprinde
lige skikkelse.

-  H ar m an  sle t ikke g jo rt sig tanker 
om denne anvendelse af bygningen?

-  D et ligger helt uden fo r vo rt gebet. 
D et e r  vo r opgave a t tilse, a t der ikke 
sker noget m ed den gam le bygning som 
sådan, altså  a t de ren t bygningsm æssige 
væ rd ie r ikke ødelægges. Om m an stiller 
bogreoler og lænestole, eller sygesenge 
ind  i  væ relserne kan  fo r så v id t væ re os 
ligegyldigt. R um fordelingen og paneler, 
g ipsrosetter m. m. røres d e r ikke ved, 
ud  over hvad  d e r  e r  nødvendigt for at 
føre de t tilbage til  de t oprindelige u d 
seende. Og n å r  ikke det e r  tilfæ ldet, kan 
vi ikke b lande os i  sagen.

I øvrig t h a r  jeg  forstået, a t dette, a t 
huset kan  anvendes til  sygehus, faktisk  
e r  den eneste  chance fo r a t få bevilget 
de fornødne penge. M an m ener hos de 
bevilgende m yndigheder, a t det e r  for 
m ange penge a t o fre på en lærerbolig.

-  H vornår vil De regne m ed a t  den 
indvendige restau rering  kan  begynde?

-  Jeg  v il ikke tro  d e t kan  v are  så for
fæ rdelig  længe, m en noget nøjagtigt 
tid spunk t kan  jeg naturligv is ikke give. 
D ertil e r  d er for m ange instanser, der 
skal se på planerne.

*
5. m aj fe jre t i W ellington  
D anish New Zealand Society i  W elling
ton fejrede D anm arks befrielsesdag 5. 
m aj, m ed sit årlige bal. O ver halvandet 
hundrede deltog 1 god stem ning. A m bas
sadør S tenderup  og frue, vicekonsul 
Biering  (R 1928) og fru e  og indbudte 
venner af selskabet blev bu d t velkom 
m en af præ sidenten , hr. E. J. K irkeby og

frue. F or a t sæ tte  p rikken  over i’et blev 
der serveret to  store kransekager, der 
vak te megen lykke.

*

Ved D ania-D annebrog-K ongressen i 
San ta M aria (Californien) valgtes Peder 
B rix  (s. 1908), H ayw ard, til ny præ sident 
for Dania.

*

»Danmarksposten« oplyser i sit m a j
num m er, a t  organist Finn Viderø  (s. 1923) 
h a r  betydelig succes un d er sit U.S.A.- 
ophold. »Udover s it v irke  som læ re r  ved 
un iversite te t i Texas h a r  han  talrige 
gange op tråd t som orgelsolist m ed rigt 
varierende program m er, der så godt som 
altid  også rum m er e t dansk  væ rk. Han 
e r  b levet optaget som livsvarig t m edlem  
af P h i Mu A lpha Sinfonia F ra tern ity , 
den største og m est om fattende organi
sation inden fo r am erikansk  m usikliv, 
og h a r  m odtaget en æ refu ld  opfordring 
fra  A ugsburg Publishing House til at 
skrive to k a n ta te r  over engelske bibel
tekster«.

*

Om det nye stadion
m eddeler »Sjællandsposten«, a t det er 
fæ rdigplaneret, græ sset h a r  k u n n et slås, 
m en d er skal flere væ kstperioder tål, før 
banen  kan tages i brug, form entlig først 
i 1970. De forskellige sportsredskaber 
opbevares i bygningen ved G rønne P lads 
sålænge.

SORANSK SAMFUND 
Kasserer: C iv ilingeniø r S. Kamman 
Tobaksvejen 10, 2860 Søborg 
T lf. 69 11 44, giro 1710

SORANERBLADET: REDAKTION 
Højagervej 67, Rungsted Kyst, lektor P. Schjærff. 
Tlf. 86 38 32 (ansvarshavende) og Algade 70, Vor
dingborg, overbibliotekar C. G. Elberling (uløn
net medarbejder). Tlf. 511 (subs. 638).

EKSPEDITION:
Høje Gladsaxe torv 2, 2680 Søborg.
Direktør N. E. Løgstrup. Tlf. 69 36 83.

Fr. Palm Greisens bogtrykkeri, København.
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Det e r  en kendsgerning, a t C hristiani & Nielsen 
e r  e t af de danske firm aer, hvor m ulighederne er 
s tø rs t fo r a t kom m e til a t deltage i spæ ndende 
opgaver over hele jordkloden, f. eks. ved følgende 
igangvæ rende arbejder:

M otorvejstunneler i Belgien, D anmark, Holland 
og Norge.

Gør hele 
verden

H avneanlæg i Brasilien, England, Libyen, 
Sydafrika , Thailand og Tyskland.

Flodregulering og dæ m ninger i Pakistan og 
Venezuela og . . .

ik ke  at forglem m e L illebæ ltsbroen i Danmark.

til Deres 
arbejds-

H ar De lyst til  a t  væ re med til a t arbejde i e t sto rt 
firm a, hvor den enkelte kan få lov til  a t udvikle alle 
sine skabende evner gennem  in teressan te opgaver, vil 
vi gerne hilse på Dem. Ring venligst på tlf. (01) 14 12 33, 
lokal 83 og afta l et møde på e t af vore kontorer.

område CHRISTIAN I & NIELSEN

Den danske
til jern- stål-

stålformkasse
og metalstøberier

Leveres i s tø rre lse r 

og u d fø re lse r 

e fte r ønske

S T A A L K O N T O R E T
Jæ g e rsb o rg sve j 6 4  . Kgs. Lyngby 

T e le fon  (0 1 ) 8 8  2 6  2 2



Etablissementet

PARNAS
Telt. i (03) 63 06 36 

Hotel -  Restaurant

Elegante møde- oq selskabs
lokaler

Vis-a-vis Sorø Akademi -  anset og velset

Aben me 'io april-oktober 

Frede Lerche Madsen
Se det hos de førende tapet- og farvehandlere

lande1 over

Kalundborg Shipping Agency
J. Rødgaard Hansen 
vtatsaut. skibsmægler 

Kalundborg

(03) 63 22 22
1. kl. værelser og smukke
selskabslokaler
Største ogførende

Telex: 5477 Kalship 
Telefon: 1700

TH. C. JENSEN
1ste KLASSES SKRÆDERI

Vedelsgade 14 
(031 63 03 58 

Sorø

MERKUR A/s

H E R M O D S G A D E  14 
Æ G IR  8888

K affe og The 

en gros

HOTEL POSTGAARDEN, SO RØ
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